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Извештај на независниот ревизор 
 

ДО АКЦИОНЕРИТЕ И РАКОВОДСТВОТО 

НА МАТИЧНОТО ДРУШТВО  
ПОПОВА   КУЛА  АД  ДЕМИР КАПИЈА 

„Булевар на виното“ бр. 1  

Извештај за консолидираните финансиски извештаи 

Ние извршивме ревизија на приложените консолидирани финансиски извештаи  на 
компанијата ВИНАРСКА ВИЗБА ПОПОВА КУЛА АД ДЕМИР КАПИЈА и нејзините 
подружници,  коишто го сочинуваат консолидариониот  биланс на состојба заклучно со 
31 декември 2014 година, и консолидираниот биланс на успех, извештајот за промени 
во главнината и извештајот за парични текови за годината која што завршува тогаш и 
прегледот на значајните сметководствени политики и други објаснувачки информации.  

Одговорност на раководството за консолидираите финансиски извештаи  

Раководството е одговорно за подготвувањето и објективното презентирање на овие 
консолидирани финансиски извештаи во согласност со Сметководствените стандарди 
прифатени во Република Македонија, и интерната контрола којашто е релевантна за 
подготвувањето и објективното презентирање на консолидираните финансиски 
извештаи кои што се ослободени од материјално погрешно прикажување, без разлика 
дали е резултат на измама или грешка.  

Одговорност на ревизорот 

Наша одговорност е да изразиме мислење за овие консолидирани финансиски 
извештаи врз основа на нашата ревизија. Ние ја спроведовме нашата ревизија во 
согласност со Меѓународните стандарди за ревизија. Тие стандарди бараат да ги 
почитуваме етичките барања и да ја планираме и извршиме ревизијата за да добиеме 
разумно уверување за тоа дали консолидираните финансиски извештаи се ослободени 
од материјално погрешно прикажување. 
Ревизијата вклучува извршување на постапки за прибавување на ревизорски докази за 
износите и обелоденувањата во консолидираните финансиски извештаи. Избраните 
постапки зависат од расудувањето на ревизорот, вклучувајќи ја и проценката на 
ризиците од материјално погрешно прикажување на консолидираните финансиски 
извештаи, без разлика дали е резултат на измама или грешка. Кога ги прави тие 
проценки на ризикот, ревизорот ја разгледува интерната контрола релевантна за 
подготвувањето и објективното презентирање на консолидираните финансиски 
извештаи на ентитетот за да обликува ревизорски постапки коишто се соодветни во 
околностите, но не за целта на изразување на мислење за ефективноста на интерната 
контрола на ентитетот. Ревизијата исто така вклучува и оценка на соодветноста на 
користените сметководствени политики и на разумноста на сметководствените 
проценки направени од страна на раководството, како и оценка на севкупното 
презентирање на консолидираните финансиски извештаи. 
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Ние веруваме дека ревизорските докази кои што ги имаме прибавено се достатни и 
соодветни за да обезбедат основа за нашето ревизорско мислење. 

Мислење 

Според нашето мислење, консолидираните финансиски извештаи објективно ја 
презентираат, во сите материјални аспекти на финансиската состојба на компанијата 
ВИНАРСКА ВИЗБА ПОПОВА КУЛА АД ДЕМИР КАПИЈА заклучно со 31 декември 2014 
година, како и на нејзината финансиска успешност и нејзините парични текови за 
годината којашто завршува тогаш во согласност со Сметководствените стандарди 
прифатени во Република Македонија.  

 

Останати прашања 

 
Консолидираните финансиски извештаи за годината која завршува на 31 декември 
2013 година, беа ревидирани од страна на друг ревизор, кој во својот извештај од       
03 април 2014 година, има издадено мислење без резерва. 

 

Извештај за други правни и регулативни барања 
 

Менаџментот на Друштвото е, исто така, одговорен за подготвување на консолиди-
раниот годишен извештај за работата во согласност со член 384 од Законот за 
трговските друштва („Службен весник на Република Македонија“ бр. 28/2004, ..., 
138/2014). Наша одговорност во согласност со Законот за ревизија („Службен вес-
ник на Република Македонија“ бр.158/2010 и 138/2014) е да известиме дали годиш-
ниот извештај за работа е конзистентен со историските финансиски информации 
објавени во консолидираната годишна сметка и консолидираните финансиски 
извештаи, за годината која завршува на 31 декември 2014 година. Нашата работа 
во однос на годишниот извештај за работата е извршена во согласност со МСР 720 
и во согласност со член 34 ст.1 точка д) од Законот за ревизија („Службен весник на 
Република Македонија“ бр.158/2010 и 138/2014) е ограничена на известување дали 
консолидираните историски финансиски информации прикажани во консолидира-
ниот годишниот извештај за работата се конзистентни со консолидираната годишна 
сметка и консолидираните финансиски извештаи. 
 
Консолидираниот годишен извештај за работа во кои се содржани историските 
финансиски информации, се конзистентни од сите материјални аспекти со консоли-
дираната годишна сметка на компанијата ВИНАРСКА ВИЗБА ПОПОВА КУЛА АД 
ДЕМИР КАПИЈА со подружниците како и со поединечните финансиски извештаи за 
годината која завршува на 31 декември 2014 година. 
 
Skopje,  12.05.2015 година 
 Ovlasten revizoр                                         Dru{tvoto za revizija Европски центар                

 Александар Рулески                                                              за ревизија  ДОО 

__________________                                                                      U p r a v i t e l 
                                                                                     Александар Рулески 
                                                                                       _________________ 
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КОНСОЛИДИРАН БИЛАНС НА СОСТОЈБАТА 
ИЗВЕШТАЈ ЗА ФИНАНСИСКАТА СОСТОЈБА 

На ден 31 декември 2014 година 

                                                                                                                Во 000 денари 
Ред. 
Бр ПОЗИЦИЈА 

Број на 
белешка 

Тековна 2014 година Претходна 2013 година 

1 2 3 4 5 

1 
АКТИВА                                                                              
А.НЕТЕКОВНИ СРЕДСТВА  

  133.508 122.252 

2  I. МАТЕРИЈАЛНИ  СРЕДСТВА  4 133.508 122.252 

3 Недвижности ( Земјиште и градежни објекти) 4 75.509 77.642 

3.1 Земјиште 4 4.489 4.489 

3.2 Градежни Објекти 4 71.020 73.153 

4  Постројки и опрема 4 29.587 31.053 

5 Транспортни средства 4 347 0 

6 Биолошки средства 5 12.629 12.722 

7 Материјални средства во подготовка 4 15.436 835 

8 Б. ТЕКОВНИ СРЕДСТВА    42.736 47.634 

9  I.  ЗАЛИХИ    6 30.864 31.751 

10  Залихи на суровини и  материјали  6 8.329 6.403 

11 
Залихи на резервни делови, ситен инвентар, 
амбалажа и автогуми 

 6 1.814 0 

12 Залихи на недовршени производи и  полупроизводи  6 8.870 9.271 

13  Залихи на готови производи  6 10.445 14.642 

14 Залихи на трговски стоки  6 1.406 1.435 

15  II. КРАТКОРОЧНИ ПОБАРУВАЊА    11.098 13.614 

16 Побарувања од поврзани друштва   7 0 0 

17 Побарувања од купувачи  7 10.018 12.953 

18 Побарувања за дадени аванси на добавувачи  7 521 0 

19 
Побарувања од државата по основ на даноци, 
продонеси, царина, акцизи и останати давачки 

 7 479 600 

20 Побарувања од вработените 7 80 0 

21 Останати краткорочни побарувања 7 0 61 

22 
III. ПАРИЧНИ СРЕДСТВА И ПАРИЧНИ 
ЕКВИВАЛЕНТИ  

  774 2.269 

23 Парични средства  8 774 2.269 

24 VI.ПЛАТЕНИ ТРОШОЦИ ЗА ИДНИТЕ  9 27 0 
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ПЕРИОДИ И ПРЕСМЕТАНИ ПРИХОДИ (АВР) 

25 ВКУПНА АКТИВА : СРЕДСТВА 
 

176.271 169.886 

26 
ПАСИВА: 
А. ГЛАВНИНА И РЕЗЕРВИ 

  
129.199 

 
129.813 

27 I. ОСНОВНА ГЛАВНИНА  10 166.050 166.050 

28 

V.РЕВАЛОРИЗАЦИСКА РЕЗЕРВА И 
РАЗЛИКИ ВО ВРЕДНУВАЊЕ НА 
КОМПОНЕНТИ НА ОСТАНАТА СЕОПФАТНА 
ДОБИВКА 

10 387 0 

29 XIV. РЕЗЕРВИ 10 1.205 0 

30 XV. АКУМУЛИРАНА ДОБИВКА 10 135 0 

31 XVI. ПРЕНЕСЕНА ЗАГУБА (-) 10 37.473 31.724 

32 XVIII. ЗАГУБА ЗА ДЕЛОВНАТА ГОДИНА  10 1.765 6.170 

33 XX. НЕКОНТРОЛИРАНО УЧЕСТВО 10 660 1.657 

34 Б. ОБВРСКИ   47.072 40.073 

35  II. ДОЛГОРОЧНИ ОБВРСКИ    13.246 13.183 

36 Обврски по заеми и кредити  11 13.177 13.183 

37 Останати долгорочни обврски 11 69 0 

38 IV. КРАТКОРОЧНИ ОБВРСКИ   33.826 26.890 

39 Обврски спрема добавувачи  13 9.121 9.075 

41 Обврски за аванси, депозити и кауции  13 480 792 

42 
Обврски за даноци и придонеси на плата и на 
надомести на плата 

13 786 419 

43 Обврски кон вработени 13 13 587 

43 Тековни даночни обврски  13 491 0 

44 
Обврски по заеми и кредити спрема поврзани 
друштва  

12 21.407 0 

45 Обврски по заеми и кредити  12 1.181 16.017 

46 Останати финансиски обврски  12 347 0 

47 
ВКУПНА ПАСИВА: ГЛАВНИНА И РЕЗЕРВИ И 
ОБВРСКИ  

  176.271 169.886 

 

Овласен сметководител,                                                                        Извршен директор, 

_____________________      ______________________ 
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КОНСОЛИДИРАН  БИЛАНС НА УСПЕХ 
(ИЗВЕШТАЈ ЗА ДОБИВКА ИЛИ ЗАГУБА) 

ЗА ПЕРИОД ОД 01.01.2014 ДО 31.12.2014 година 

                                                                                                               ( ВО 000 ДЕНАРИ) 

Ред. 
Број 

 П О З И Ц И Ј А 

                        Износ 

 

Број на 
белешка Тековна 2014 

година 
Претходна  2013 

година  

 

     

1 I. ПРИХОДИ ОД РАБОТЕЊЕТО  42.047 46.753 

2 Приходи од продажба 14 39.715 43.705 

3 Останати приходи  15 2.332 3.048 

4 Залихи на готови производи и на недовршено 
производство на почетокот на годината 

  
15.637 

 
                        19.062 

5 Залихи на готовите производи и на недовршено 
производство на крајот на годината 

  
15.211 

 
15.637 

6 II. РАСХОДИ ОД РАБОТЕЊЕТО  42.175 47,805 

7 Трошоци за суровини и други материјали 16 18.413 18,189 

8 Набавна вредност на продадени стоки  17 795 829 

9 Набавна вредност на продадени материјали, резервни 
делови, ситен инвентар, амбалажа и автогуми 

17 839 0 

10 Услуги со карактер на материјални трошоци 18 666 7,288 

11 Останати трошоци од работењето  19 5.736 2.922 

12 Трошоци за вработени  20 8.564 11.732 

13 Плати и надоместоци на плата (нето) 20 5.627 7.576 

14 Трошоци за даноци на плати и надоместоци на 
плата   

20 410 3.231 

15 Придонеси од задолжително социјално осигурување 20 2.079 900 

16 Останати трошоци за вработените  20 448 925 

17 Амортизација на материјалните и нематер. 
Сред 

21 5.499 6.109 

18 Останати расходи од работењето 22 1.663 736 

19 III. ФИНАНСИСКИ ПРИХОДИ   199 70 
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20 Приходи по основ на камати од работење со 
неповрзани дру. 

23 48 45 

21 Приходи по основ на курсни разлики од работење со 
неповр друштва 

23 149 25 

22 Останати финансиски приходи 23 2 0 

23 IV. ФИНАНСИСКИ РАСХОДИ   1.636 1.659 

24 Финансиски расходи од односи со поврзани 
друштва  

23 1.000 0 

25 Расходи по основ на камати од работење со 
неповрзани друштва 

23 487 1.634 

26 Расходи по основ на курсни разлики од 
работење со неповрзани друштва 

23 149 25 

27 Загуба од редовното работење                                            24 1.991 6.066 

28 Загуба пред оданочување   .1.991 6.066 

29  Данок на добивка  25 121 104 

33 НЕТО ЗАГУБА ЗА ДЕЛОВНАТА ГОДИНА                              2.112 6.170 

34 Просечен број на вработени врз основа на 
часови на работа во пресметковниот период (во 
апсолутен износ) 

 37 36 

35 Број на месеци на работење (во апсолутен износ)  12 12 

36 ДОБИВКА/ЗАГУБА ЗА ПЕРИОДОТ   
-2.112 

 
-6.170 

37 Загуба која се однесува на имателите на акции 
на матичното друштво 

  
1.765 

 
6.170 

38 Загуба која се однесува на неконтролирано 
учество 

  
347 

 
0 

39 ЗАРАБОТУВАЧКА ПО АКЦИЈА 26                 -0.78 -2.28 

 

Овласен сметководител,                                                                        Извршен директор, 

_____________________      _____________________ 
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КОНСОЛИДИРАН ПАРИЧЕН ТЕК 31.12.2014

КЛИЕНТ : ВВ Попова Кула АД

Р.бр 2014 2013 ОПИС

1 -1,765 -6,170 Добивка/Загуба

2 5,499 0 Амортизација

3 -197 0 Приходи од камати и курсни разлики

4 636 1,659 Расходи од камати и курсни разлики

5 4,174 -4,511 Оперативен Резултат

6 887 3,156 Залихи

7 3,596 3,543 Побарувања кон неповрзани купувачи

8 0 0 Побарувања кон поврзани купувачи

9 -1,080 0 Останати побарувања

10 -28 0 Активни временски разграничувања

11 0 0 Долгорочни побарувања

12 -1,752 -3,888 Обврски кон добавувачи неповрзани

13 0 0 Обврски кон добавувачи поврзани

14 2,117 0 Останати обврски

15 68 0 Долгорочни обврски

16 0 0 Долгорочни резервирања

17 0 0 Пасивни временски разграничувања

18 7,982 -1,700 Вкупно од оперативни активности

19 -16,755 4,682 Вложувања во НПО

20 1,151 -1,169 Долгорочни вложувања

21 0 0 Краткорочни вложувања

22 0 0 Исплатени дивиденди

23 -15,604 3,513 Вложувачки активности вкупно

24 -6 -4,278 Долгорочни кредити

25 6,571 2,072 Краткорочни кредити

26 197 0 Наплатена камата

27 -636 -1,659 Платени камати

28 6,127 -3,865 Вкупно финансиски активност

29 -1,495 -2,052 Паричен тек за тековна година

30 2,269 4,321 Парични средства на почеток на година

31 774 2,269 Парични средства на крај на година

Консолидиран Паричен тек за 2014 година 
Винарска Визба Попова Кула АД Демир Капија                      во 000 денари 
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Запишан  

Капитал

Неконтрол

ирано 

учество

Премии на 

издадени 

акции

Ревалоризац

иони резерви

Законски 

резерви

Статутарни 

резерви

Останат

и 

резерви

Акумулира

на Добивка

Пренесена 

Загуба

Добивка за 

тековната 

година

Загуба за 

тековната 

година ВКУПНО

1 Состојба на 31.12.2013 166,050 1,657 0 0 0 0 0 0 0 -31,724 0 -6,170 129,813

2 Издадени акции за пари 0

3 Откупени сопствени акции 0

4 Продадени откупени соствени акции 0

5 Пренос на добивката 0 -6,170 0 6,170 0

6 Пренос на акумулираната добивка 0

7 Добивка за тековната година 0 0

8 Загуба за тековната година -1,765 -1,765

9 Запишано зголемување во ЦРМ 0

10 Запишано намалување во ЦРМ 0

11 Останао зголем/намал -997 387 1,205 135 421 1,151

12 Дивиденди 0

13 Состојба на 31.12.2014 166,050 660 0 0 387 1,205 0 0 135 -37,473 0 -1,765 129,199

КЛИЕНТ : ВВ Попова Кула АД

Консолидиран Извештај за промени во главнината                       31.12.2014

Р.Б Опис

Сопствени 

акции и 

неуплатен 

капитал

во 000 денари 
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Bele[ki kon konsolidiranite  
finansiskite izve[tai 

1 Op[ti podatoci  
Popova Kula ad, Demir Kapija  i podru`nicite (“Grupata”) se zanimava so proizvodstvo i 

plasman na vino i vinski turizam vo Republika Makedonija i Polska.  

Mati~noto Dru[tvo Vinarska Vizba Popova Kula ad, Demir e akcionersko dru[tvo 
osnovano vo Republika Makedonija. Sedi[teto na Grupata e locirano na slednata adresa: 
Demir Kapija, Bulevar na vinoto br. 1. 

Akciite na Grupata se kotirani na redovniot pazar na Makedonska berza na hartii od 
vrednost. 

Vo tekot na 2008 godina, Mati~noto Dru[tvo go osnova i e 75% sopstvenik na 
Dru[tvoto Popova Kula S.P. ZOO Polska, praven subjekt registriran vo Republika 
Polska. Vo tekot na 2012 godina kapitalot na podru`nicata se zgolemuva za 
dopolnitelni 110 iljadi Zloti pri [to doplnitelno uplateniot del od strana na 
Popova Kula AD, Demir Kapija iznesuva 66 iljadi Zloti i soglasno istoto so sostojba 
na 31 dekemvri 2013 godina u~estvo vo kapitalot na Popova Kula SP ZOO iznesuva 
68% . Na 31 dekemvri 2014 godina u~estvoto e isto 68%. 

Vo tekot na 2012 godina Mati~noto Dru[tvo steknuva 100% sopstvenost vo slednive tri 
podru`nici: Stanu[ina dooel, Demir Kapija, Tngar dooel, Demir Kapija i Agro Milan 
dooel, Demir Kapija. Na 31 dekemvri 2014 godina sopstvenosta e isto 100%. 

Konsolidiranite finansiski izve[tai na Grupata gi vklu~uvaat finansiskite izve[tai na 
Mati~noto dru[tvo i negovite podru`nici koi se pod negova kontrola. Kontrolata na 
Mati~noto Dru[tvo vrz negovite podru`nici se ostvaruva preku sposobnosta Mati~noto 
Dru[tvo  da upravuva so finansiskite i delovnite politiki na podru`nicite, kako i da gi 
koristi pridobivkite od nejzinite aktivnosti. 
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Op[ti podatoci (prodol`uva) 
  
Vo prodol`enie se dadeni osnovni podatoci za konsolidiranite podru`nici i 
u~estvoto na Mati~noto dru[tvo vo nivniot kapital so sostojba na datumot na 
konsolidiraniot izve[taj za finansiska sostojba: 

 

 
Valuta 

% od 
u~est. 

31 dekemvri 2014 
% od 
u~es
t. 

31 dekemvri 2013 

Iznos vo 
val. 

(000 
MKD) 

Iznos 
vo val. 

(000 
MKD) 

Stanu[ina dooel, 
Demir Kapija 

MKD 100 
 

12 100 - 12 

Tngar dooel, Demir 
Kapija 

MKD 100 
 

12 100 - 12 

Agro Milan dooel, 
Demir Kapija 

MKD 100 
 

12 100 - 12 

Popova Kula 
Polska SP Z.O.O 

ZLO 68 
 

2,632 68 147,200 2,632 

        2,668     2,668 

 

Na 31 dekemvri 2014 godina Grupata vrabotuva vkupno 37 lica (2013: 36 lica). 

 

2 Smetkovodstveni politiki 
 

Vo prodol`enie se prika`ani osnovnite smetkovodstveni politiki upotrebeni pri 
podgotovkata na ovie konsolidirani finansiski izve[tai. Ovie politiki se 
konzistentno primeneti na site prika`ani godini, osven dokolku ne e poinaku 
navedeno. 
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Smetkovodstvenite politiki (prodol`uva) 

2.1 Osnova za podgotovka 
 

Ovie finansiski izve[tai se podgotveni vo soglasnost so Zakonot za trgovski dru[tva 
("Slu`ben vesnik na RM" br. 28/2004 ... 187/2013) i Pravilnikot za vodewe 
smetkovodstvo ("Slu`ben vesnik na RM" br. 159 od 29 dekemvri 2009 godina, br. 164 od 
2010 godina i 107 od 2011 godina). Spored ovoj Pravilnik se propi[uva vodeweto 
smetkovodstvo vo soglasnost so Me\unarodnite standardi za finansisko izvestuvawe 
(MSFI) vklu~uvaj]i gi i Tolkuvawata na postojniot komitet za tolkuvawe (PKT) i 
Tolkuvawa na Komitetot za tolkuvawe na me\unarodnoto finansisko izvestuvawe 
utvrdeni od Odborot za me\unarodni smetkovodstveni standardi (KTMFI) izdadeni na 
1 januari 2009 godina. 

Finansiskite izve[tai se podgotveni spored konceptot na istoriska vrednost osven za 
finansiskite sredstva raspolo`livi za proda`ba i finansiskite sredstva i obvrski 
(vklu~uvaj]i i derivativni instrumenti), dokolku postojat, koi se merat po objektivnata 
vrednost. Osnovite za merewe na sekoj poedine~en vid na sredstvo, obvrska, prihod i 
rashod se detalno opi[ani vo prodol`enie na ovaaBele[ka. 

Podgotovkata na ovie finansiski izve[tai vo soglasnost so MSFI prifateni i 
objaveni vo Republika Makedonija bara upotreba na odredeni kriti~ni smetkovodstveni 
procenki. Taa isto taka bara Rakovodstvoto na Dru[tvoto da upotrebuva svoi procenki 
vo procesot na primena na smetkovodstvenite politiki. Podra~jata [to vklu~uvaat 
povisok stepen na procenka ili kompleksnost, ili podra~jata vo koi pretpostavkite i 
procenkite se zna~ajni za finansiskite izve[tai, se obelodeneti vo Bele[ka 4: 
Zna~ajni smetkovodstveni procenki. 

Ovie konsolidirani finansiski izve[tai se podgotveni so sostojba na i za godinata 
[to zavr[uva na 31 dekemvri 2014 godina. Sporedbenite podatoci za 2013 godina 
prika`ani vo ovie kosolidirani finansiski izve[tai se odnesuvaat na Mati~noto 
dru[tvo i negovite podru`nici Popova Kula S.P. ZOO Polska, Stanu[ina dooel, 
Demir Kapija, Tngar dooel, Demir Kapija i Agro Milan dooel, Demir Kapija.  
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Smetkovodstvenite politiki (prodol`uva) 

 

2.2 Promeni vo smetkovodstvenite politiki i obelodenuvawa 
Promeni vo smetkovodstvenite politiki i obelodenuvawa vo tekot na 2014 godina ne se 
izvr[eni. 

2.3 Transakcii vo stranski valuti 
Transakciite denominirani vo stranska valuta se iska`ani vo Makedonski Denari so 
primena na oficijalniot sreden kurs na denot na transakcijata. Sredstvata i obvrskite 
denominirani vo stranska valuta se iska`ani vo Makedonski Denari ("Denari") po 
sredniot kurs na Narodnata Banka na Republika Makedonija na posledniot den od 
presmetkovniot period. Site dobivki i zagubi koi proizleguvaat od kursnite razliki 
prika`ani se vo Konsolidiraniot izve[taj za seopfatnata dobivka kako prihodi ili 
rashodi od finansirawe vo periodot na nivnoto nastanuvawe.  

31 декември 2014     31 декември 2013 
1 ЕУР 61.4814 денари   1 ЕУР 61.5113 денари 
1 УСД 50.5604 денари   1 УСД 44.6284 денари 

 
Rezultatite od podru`nicata koja ima razli~na valuta od valutata za obelodenuvawe, se 
iska`ani vo valutata za obelodenuvawe kako [to sledi: 

 

� Sredstvata i obvrskite se presmetani spored sredniot kurs na datumot na 
Izve[tajot na finansiskata sostojba; 

� Prihodite i rashodite se presmetani so primena na prose~niot kurs za periodot 
na izvestuvawe (osven ako prose~niot kurs ne pretstavuva razumna osnova za 
izrazuvawe na kumulativniot efekt na kursevite na denot na transakcijata, vo koj 
slu~aj e koristen kursot na transakcijata); i 

� Kursnite razliki proizlezeni od pogorenavedenoto se prika`ani kako posebna 
stavka vo ostatanata seopfatna dobivka.  
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Smetkovodstvenite politiki (prodol`uva) 

2.4 Nedvi`nosti, postrojki i oprema 
 

Nedvi`nostite, postrojkite i opremata, se evidentirani po nivnata nabavna vrednost 
namalena za akumuliranata deprecijacija i rezerviraweto poradi o[tetuvawe, dokolku 
postoi. Nabavnata vrednost vklu~uva tro[oci koi direktno se odnesuvaat na nabavkata 
na sredstvata.   

Posledovatelnite tro[oci se vklu~eni vo smetkovodstvenata vrednost na sredstvoto 
ili se priznavaat kako posebno sredstvo, soodvetno, samo koga postoi verojatnost od 
priliv na idni ekonomski koristi povrzani so stavkata kon Grupata i koga tro[okot na 
stavkata mo`e razumno da se izmeri.  

Evidentiranata vrednost na zamenetiot del ne se priznava. Site drugi redovni 
odr`uvawa i popravki se evidentiraat kako rashodi vo Konsolidiraniot izve[taj za 
seopfatna dobivka vo tekot na finansiskiot period vo koj se javuvaat. 

Ne se presmetuva deprecijacija na zemji[teto. Deprecijacijata na ostanatite sredstva 
se presmetuva pravoproporcionalno so cel alokacija na nabavnata vrednost na imotot, 
zgradite i opremata do nivnata rezidualna vrednost vo tekot na nivniot procenet vek 
na upotreba. Izgradenite sredstva se depreciraat od momentot na nivnoto stavawe vo 
upotreba. Deprecijacijata ne se presmetuva na investiciite vo tek.  

Procenetiot vek na upotreba na stavkite na nedvi`nostite, postrojkite i opremata, e 
kako [to sledi: 

Назив на средството Корисен век Процент на амортиз. 

Недвижности 10 до 40 години 2,5 до 10 % 

Опрема 10 до 20 години 5 % до 10 % 

Алат, погонски и канцелариски материјал 4 до 5 години 20 % до 25 % 

Компјутерска опрема и софтвер 4 години 25 % 

Телекомуникациска опрема и возила 4 до 5 години 20 % до 25 % 

Нематеријални средства 10 до 20 години 5 % до 10 % 
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Smetkovodstvenite politiki (prodol`uva) 

Rezidualnite vrednosti kako i vekot na upotreba na sredstvata se proveruvaat i 
dokolku e potrebno se koregiraat, na sekoj datum na Konsolidiraniot izve[taj za 
finansiska sostojba. Evidentiranata vrednost na sredstvata se namaluva vedna[ do 
nivnata nadomestliva vrednost vo slu~aj koga evidentiranata vrednost ja nadminuva 

nadomestlivata vrednost (Bele[ka 2..5).  

 

Dobivkite i zagubite povrzani so otu\uvawata i rashoduvawata se utvrduvaat po pat na 
sporedba na prilivite so evidentiraniot iznos i se vklu~uvaat vo Konsolidiraniot 
izve[taj za seopfatna dobivka vo ostanati (rashodi)/prihodi. 

 

2.5 O[tetuvawe na nefinansiskite sredstva 
 

Nedvi`nostite, postrojkite i opremata, se proveruvaat od mo`ni o[tetuvawa sekoga[ 
koga odredeni nastani ili promeni uka`uvaat deka evidentiraniot iznos na sredstvata 
ne mo`e da se nadomesti. Sekoga[ koga evidentiraniot iznos na sredstvata go 
nadminuva nivniot nadomestliv iznos, se priznava zaguba od o[tetuvawe vo 
Konsolidiraniot izve[taj za seopfatna dobivka. Nadomestliviot iznos pretstavuva 
povisokiot iznos pome\u neto proda`nata cena i upotrebnata vrednost na sredstvata. 
Neto proda`nata cena e iznos koj se dobiva od proda`ba na sredstvo vo transakcija 
pome\u dobro izvesteni subjekti, dodeka upotrebnata vrednost e sega[nata vrednost na 
procenetite idni pari~ni prilivi koi se o~ekuva da proizlezat od kontinuiranata 
upotreba na sredstvata i od nivnoto otu\uvawe na krajot od upotrebniot vek. 
Nadomestlivite iznosi se procenuvaat za poedine~ni sredstva ili, dokolku toa ne e 
mo`no, za celata grupa na sredstva koja generira gotovina. 
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Smetkovodstvenite politiki (prodol`uva) 

2.6 Biolo[ki sredstva 
 

Biolo[kite sredstva koi vo celost se sostojat od pove]egodi[ni lozovi nasadi, se 
priznaeni spored nivnata objektivna vrednost namalena za procenetite tro[oci vo 
momentot na proda`bata, pri [to promenite vo objektivnata vrednost se priznavaat 
kako dobivki/zagubi vo Konsolidiraniot izve[taj za seopfatna dobivka. Procenetite 
tro[oci vo momentot na proda`bata se sostojat od tro[oci koi se neophodni za 
realizacija na proda`bata. Prinosot od biolo[kite sredstva (nabranoto grozje) se 
priznava kako zaliha po negovata objektivna vrednost namalena za procenetite tro[oci 
na proda`ba vo momentot na berbata.  

 

2.7 Finansiski sredstva  
 

Grupata gi klasificira svoite finansiski sredstva vo slednite kategorii: finansiski 
sredstva po objektivna vrednost preku dobivki i zagubi, finansiski sredstva koi se 
~uvaat do dospevawe, krediti i pobaruvawa i finansiski sredstva raspolo`livi za 
proda`ba. Rakovodstvoto gi klasificira svoite vlo`uvawa vo momentot na nivnoto 
prvi~no priznavawe. Finansiski sredstva po objektivna vrednost preku dobivki i 
zagubi 

Finansiskite sredstva po objektivna vrednost preku dobivki i zagubi se finansiski 
sredstva nameneti za trguvawe. Edno finansisko sredstvo se klasificira kako sredstvo 
nameneto za trguvawe dokolku se steknuva so cel da se prodade vo kratok rok. Sredstvata 
vo ovaa kategorija se klasificiraat kako tekovni sredstva.  

Grupata nema sredstva klasificirani vo ovaa kategorija na datumot na Konsolidiraniot 
izve[taj za finansiskata sostojba. 

Finansiski sredstva koi se ~uvaat do dospevawe 
Vlo`uvawa ~uvani do dospevawe se ne-derivativni finansiski 
instrumenti so fiksni periodi na otplata i so fiksen period na 
dospevawe koi Grupata ima namera i mo`nost da gi ~uva do periodot na 
dospevawe. 
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Smetkovodstvenite politiki (prodol`uva) 

Grupata nema klasificirano sredstva vo ovaa kategorija. 

 

Krediti i pobaruvawa 
Kreditite i pobaruvawata se ne-derivativni finansiski sredstva so fiksni ili 
determinirani pla]awa koi ne kotiraat na aktiven pazar. Tie se vklu~eni vo tekovnite 
sredstva, osven za onie koi dospevaat vo period podolg od 12 meseci od datumot na 
Konsolidiraniot izve[taj za finansiskata sostojba.  

Kreditite i pobaruvawata na Grupata na datumot na Konsolidiraniot izve[taj za 
finansiskata sostojba se sostojat od pobaruvawa od kupuva~i i ostanati pobaruvawa 
kako i pari~ni sredstva i ekvivalenti. 

Finansiski sredstva raspolo`livi za proda`ba  
Finansiski sredstva raspolo`ivi za proda`ba se ne-derivativi, koi se bilo 
klasificirani vo ovaa kategorija ili pak ne se klasificirani vo bilo koja od 
ostanatite kategorii. Tie se vklu~eni vo ne-tekovnite sredstva osven dokolku 
Rakovodstvoto ima namera da go ottu\i vlo`uvaweto vo rok od 12 meseci od datumot na 
Konsolidiraniot izve[taj za finansiskata sostojba. 

Priznavawe i merewe na finansiski sredstva  
Nabavkite i proda`bite na finansiskite sredstva se evidentiraat na datumot na 
transakcijata - datumot na koj [to Grupata ima obvrska da go kupi ili prodade 

sredstvoto. Finansiskite sredstva koi se priznavaat spored objektivna vrednost preku 

dobivki ili zagubi po~etno se priznavaat spored nivnata objektivna vrednost, pri [to 
tro[ocite na transakciite se priznavaat vo Konsolidiraniot izve[taj za seopfatnata 
dobivka. Finansiskite sredstva prestanuvaat da se priznavaat po istekot na pravata za 
primawe na pari~nite tekovi od finansiskite sredstva ili po nivnoto prenesuvawe, a 
Grupata gi prenelo zna~itelno site rizici i koristi od sopstvenosta. Finansiskite 
sredstva raspolo`livi za proda`ba i finansiskite sredstva po objektivna vrednost 
preku dobivki i zagubi posledovatelno se evidentirani po nivnata objektivna vrednost. 
Kreditite i pobaruvawata se posledovatelno evidentirani po amortizirana nabavna 
vrednost so upotreba na metodot na efektivna kamata. 
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Smetkovodstvenite politiki (prodol`uva) 

Site finansiski sredstva koi ne se priznavaat spored objektivna vrednost preku 
dobivki i zagubi po~etno se priznavaat po nivnata objektivna vrednost zgolemena za 
tro[ocite na transakciite. Dobivkite ili zagubite od promenata na objektivnata 
vrednost na sredstvata po objektivna vrednost preku dobivki i zagubi se vklu~uvaat vo 
Konsolidiraniot izve[taj za seopfatnata dobivka kako ostanati neto dobivki / zagubi 
vo periodot koga nastanuvaat. Prihodite od dividendi od finansiskite sredstva preku 
dobivki i zagubi se priznavaat vo Konsolidiraniot izve[taj za seopfatna dobivka kako 
del od ostanatite prihodi vo momentot koga Grupata ima vospostaveno pravo na priliv 
od dividenda. 

 

Promenite na objektivnata vrednost na monetarnite i ne-monetarnite vlo`uvawa 
klasificirani kako raspolo`livi za proda`ba se priznaeni vo ostanatata seopfatna 
dobivka. 
 
Koga hartiite od vrednost klasificirani kako raspolo`livi za proda`ba se prodavaat 
ili se o[teteni, akumuliranata korekcija na objektivnata vrednost priznaena vo 
kapitalot se vklu~uva vo Konsolidiraniot izve[taj za seopfatnata dobivka kako 
dobivka ili zaguba od vlo`uvawa vo hartii od vrednost. Kamatite od sredstvata 
raspolo`livi za proda`ba, presmetani vrz osnova na efektivnata kamatna stapka se 
priznavaat vo Konsolidiraniot izve[taj na seopfatna dobivka kako finansiski 
prihodi. Prihodi od divideni od finansiskite sredstva raspolo`livi za proda`ba se 
priznavaat vo Konsolidiraniot izve[taj za seopfatna dobivka kako del od ostanatite 
prihodi vo momentot koga Grupata ima vospostaveno pravo na priliv od dividenda. 
 
O[tetuvawe na finansiski sredstva  
a. Sredstva evidentirani po amortizirana nabavna vrednost 
Na sekoj datum na Konsolidiraniot izve[taj za finansiska sostojba, Grupata procenuva 
dali postoi objektiven dokaz za o[tetuvawe na edno finansisko sredstvo ili grupa na 
finansiski sredstva. Finansiskoto sredstvo ili grupata na finansiski sredstva, se 
o[teteni, i zaguba poradi o[tetuvawe se  
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Smetkovodstvenite politiki (prodol`uva) 

evidentira samo ako postoi objektiven dokaz za o[tetuvawe kako rezultat na eden ili 
pove]e nastani koi se slu~ile po prvi~noto priznavawe na sredstvata i deka nastanot 
ima vlijanie na o~ekuvanite idni pari~ni tekovi na finansiskoto sredstvo ili grupata 
na finansiski sredstva koi mo`at verodostojno da se procenat. 
 
Kako dokazi za o[tetuvawe mo`e de se zemat idikaciite deka dol`nikot ili grupata 
dol`nici imaat zna~ajni finansiski te[kotii, docnewe pri isplata na glavnica i 
kamata, verojatnost deka ]e vlezat vo ste~aj ili druga regorganizacija, i kade [to 
postojat vidlivi indikacii za namaluvawe na idnite pari~ni tekovi kako [to se 
promenite vo ekonomskite uslovi koi korespondiraat so zagubata. 
 
Za kategorijata krediti i pobaruvawa iznosot na zagubata poradi o[tetuvawe 
pretstavuva razlika pome\u evidentiraniot iznos na sredstvoto i sega[nata vrednost 
na procenetite idni pari~ni tekovi diskontirani so primena na izvornata efektivna 
kamatna stapka na finansiskoto sredstvo. Evidentiraniot iznos na sredstvoto se 
namaluva i iznosot na zagubata istovremeno se priznava vo Konsolidiraniot izve[taj na 
seopfatna dobivka.  
Dokolku kreditot ili sredstvoto koe se ~uva do dospevawe e so promenliva kamatna 
stapka, tekovnata efektivna kamatna stapka utvrdena spored dogovorot pretstavuva  
stapkata na merewe na bilo koja zaguba od o[tetuvawe. Na primer, Grupata mo`e da go 
izmeri o[tetuvaweto na sredstvoto vrz osnova na objektivnata vrednost na 
instrumentot, koristej]i pazarna cena. 
Dokolku vo nekoj posledovatelen period iznosot na o[tetuvaweto se namali i toa 
namaluvawe mo`e obejktivno da se povrze so nastan koj nastanal posle priznavaweto na   
o[tetuvaweto (kako na primer podobruvawe na kreditniot  rejting na dol`nikot), 
prethodno priznaenata zaguba ]e bide vratena so korekcija vo Konsolidiraniot izve[aj 
na seopfatna dobivka.   

 

b. Finansiski sredstva raspolo`livi za proda`ba  
 

Na sekoj datum na Konsolidiraniot izve[taj za finansiska sostojba, Grupata procenuva 
dali postoi objektiven dokaz za o[tetuvawe na edno finansisko sredstvo ili grupa na 
finansiski sredstva.  
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Smetkovodstvenite politiki (prodol`uva) 

Za dol`ni~ki hartii od vrednost, Grupata gi koristi kriteriumite navedeni vo 
podto~ka (a). Kaj sopstveni~ki hartii od vrednost raspolo`livi za proda`ba, 
zna~itelnoto ili prolongirano opa\awe na objektivnata vrednost na hartiite od 
vrednost pod nivnata nabavna vrednost pretstavuva indikator deka sredstvoto e 
o[teteno. Dokolku postoi takov dokaz za finansiskite sredstva raspolo`livi za 
proda`ba, kumulativnata zaguba - izmerena kako razlika me\u nabavnata vrednost i 
tekovnata objektivna vrednost, namalena za zagubata poradi o[tetuvawe prethodno 
priznaena vo Konsolidiraniot izve[taj za finansiskata sostojba, se otstranuva od 
kapitalot i se priznava vo Konsolidiraniot izve[taj za seopfatnata dobivka. Zagubite 
poradi o[tetuvawe priznaeni vo Konsolidiraniot izve[taj za seopfatnata dobivka za 
vlo`uvawata vo instrumenti na kapitalot ne se koregiraat preku Konsolidiraniot 
izve[taj za seopfatnata dobivka. 
Dokolku vo nekoj posledovatelen period objektivnata vrednost na dol`ni~kite 
instrumenti evidentirani kako finansiski sredstva raspolo`livi za proda`ba se 
zgolemi i zgolemuvaweto mo`e obejktivno da se povrze so nekoj nastan po datumot na  
evidentiraweto na o[tetuvaweto vo dobivkite ili zagubite, prethodno priznaenata 
zaguba ]e bide vratena so korekcija vo Konsolidiraniot izve[taj na seopfatna dobivka. 
 
2.8 Prebivawe na finasiskite instrumenti  
 

Finansiskite sredstva i obvrski se prebivaat i neto vrednosta se prezentira vo 
Konsolidiraniot izve[taj za finansiska sostojba, koga postoi zakonsko izvr[no pravo 
za prebivawe na priznaenite vrednosti i postoi mo`nost da se poramnat na neto osnova 
ili pak istovremeno da se realiziraat sredstvata i podmirat obvrskite. 

 

2.9 Zalihi 
 

Zalihite, osven zalihata na prinosot od biolo[kite sredstva (Bele[ka 2.6), se 
evidentirani po poniskata pome\u nabavnata vrednost odnosno cenata na ~inewe i neto 
realizacionata vrednost. Neto realizacionata vrednost pretstavuva proda`na vrednost 
vo sekojdnevniot tek na rabota, namalena za tro[ocite za kompletirawe, marketing i 
distribucija.  
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Smetkovodstvenite politiki (prodol`uva) 

Cenata na ~inewe na zalihite gi vklu~uva tro[ocite na direktnite materijali, 
direktnata rabotna sila, ostanatite direktni tro[oci i povrzani na niv op[ti 
proizvodni tro[oci. 

 

2.10 Pobaruvawa od kupuva~i i ostanati pobaruvawa  
 

Pobaruvawata od kupuva~i inicijalno se priznavaat po nivnata objektivna vrednost i 
posledovatelno se izmereni spored nivnata amortizirana nabavna vrednost so upotreba 
na metodot na efektivna kamatna stapka, neto od rezerviraweto poradi o[tetuvawe. 
Rezervirawe poradi o[tetuvawe se presmetuva koga postoi objektiven dokaz deka 
Grupata nema da mo`e da gi naplati site pobaruvawa spored nivnite originalni uslovi 
na pobaruvawa. Zna~itelni finansiski pote[kotii na dol`nikot, verojatnosta za ste~aj 
ili finansisko reorganizirawe kako i prolongirawe ili nemo`nost za pla]awe 
pretstavuvaat indikatori deka pobaruvawata od kupuva~i se o[teteni.  

Iznosot na rezerviraweto pretstavuva razlika pome\u evidentiraniot iznos na 
sredstvoto i sega[nata vrednost na procenetite idni pari~ni tekovi diskontirani so 
primena na izvornata efektivna kamatna stapka. Sredstvata so kratkoro~no dospevawe 
ne se diskontiraat.  
Evidentiraniot iznos na sredstvoto se namaluva preku upotrebata na smetka za 
rezervirawe poradi o[tetuvawe, so istovremeno priznavawe na soodvetniot rashod 
poradi o[tetuvawe vo Konsolidiraniot izve[taj za seopfatna dobivka. Vo slu~aj na 
nenaplatlivost na pobaruvaweto istoto se otpi[uva nasproti negovoto rezervirawe. 
Posledovatelnata naplata na prethodno otpi[anite iznosi se priznava kako tekovna 
dobivka vo Konsolidiraniot izve[taj za seopfatna dobivka. 

 

2.11 Pari~ni sredstva i ekvivalenti  
 

Pari~nite sredstva i ekvivalenti vklu~uvaat gotovina vo blagajna, depoziti po 
viduvawe vo banki i drugi kratkoro~ni visokolikvidni vlo`uvawa koi dospevaat vo 
periodi ne podolgi od 3 meseci. 
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Smetkovodstvenite politiki (prodol`uva) 

 

2.12 Kapital  
 

(a) Akcionerski kapital 

Akcionerskiot kapital ja pretstavuva nominalnata vrednost na emitiranite akcii. 

(b) Tro[oci povrzani so emisija na akcii 

Tro[ocite povrzani so emisija na novi akcii, opcii ili steknuvaweto na delovna 
aktivnost se prezentirani vo kapitalot kako namaluvawe, neto od danokot, na prilivite. 

(v) Rezervi 

Zakonskite rezervi se sozdadeni vo tekot na periodite po pat na raspredelba na 
akumulirani dobivki vrz osnova na zakonskata regulativa i odlukite na Rakovodstvoto 
na Grupata.  

(g) Akumulirana zaguba 
Akumuliranata (zaguba) gi vklu~uva nepokrienite zagubi od tekovniot i prethodnite 
periodi. 

2.13 Obvrski kon dobavuva~i 
 

Obvrskite kon dobavuva~i se obvrski za pla]awe za stoki ili uslugi koi se steknati vo 
normalniot tek na raboteweto. Obvrskite se evidentiraat kako tekovni dokolku 
pla]aweto na istite se izvr[i vo rok edna godina ili pomalku od edna godina (ili vo 
vremenska ramka na eden operativen ciklus dokoklku e podolg). Dokolku ne go 
ispolnuvaat navedniot uslov, istite se klasificiraat kako ne-tekovni obvrski. 

Obvrskite kon dobavuva~i se evidentirani po nivnata objektivna vrednost i 
posledovatelno se izmereni spored nivnata amortizirana nabavna vrednost so upotreba 
na metodot na efektivna kamatna stapka. 
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Smetkovodstvenite politiki (prodol`uva)  

2.14 Pozajmici 
 

Pozajmicite inicijalno se evidentirani spored nivnata objektivna vrednost, namalena 
za tro[ocite na transakcija. Posledovatelno, pozajmicite se evidentiraat spored 
nivnata amortizirana nabavna vrednost; razlikite pome\u primawata (namaleni za 
tro[ocite na transakcijata) i nadomestliviot iznos se priznavaat vo Konsolidiraniot 
izve[taj za seopfatnata dobivka za vremetraeweto na pozajmicite, koristej]i go metodot 
na efektivna kamatna stapka.  

Nadomestocite koi se pla]aat za vospostavuvawe na kreditni linii se priznavaat kako 
tro[ok za transakcijata na pozajmicata dokolku postoi verojatnost deka del ili celata 
linija ]e se povle~e. Vo ovoj slu~aj, nadomestokot se odlo`uva do momentot na 
povlekuvaweto. Dokolku ne postoi dokaz deka ]e se povle~e odreden del ili site 
kreditni linii, nadomestokot se kapitalizira kako odnapred izvr[eni pla]awa za 
likvidnost i se amortizira za periodot na aran`manot. Pozajmicite se klasificirani 
kako tekovni obvrski osven dokolku Grupata ima bezuslovno pravo za podmiruvawe na 
obvrskata za najmalku 12 meseci po datumot na Konsolidiraniot izve[taj za 
finansiskata sostojba.   

2.15 Tro[oci za pozajmuvawe 
 

Op[tite i posebnite tro[oci za pozajmici direktno povrzani so steknuvawe, izgradba 
ili proizvodstvo na kvalifikuvani sredstva, koi pretstavuvaat sredstva za koi e 
potreben zna~itelen period na vreme da se podgotvat za nivnata namenska upotreba ili 
proda`ba, se dodavaat na nabavnata vrednost na tie sredstva, do momentot koga 
sredstvata se zna~itelno podgotveni za nivnata namenska upotreba ili proda`ba.  

Prihodite od vlo`uvawa, steknati od privremena investicija na specifi~ni obvrski 
po krediti za koi se o~ekuvaat tro[ocite za kvalifikuvani sredstva, se odzemaat od 
tro[ocite za pozajmuvawe koi mo`at da se kvalifikuvaat za kapitalizacija. 

Site ostanati tro[oci za pozajmici se priznaeni vo dobivki ili zagubite vo periodot 
vo koj nastanale. 
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2.16 Tekoven i odlo`en dano~en rashod 
 

Tekoven dano~en rashod spored zakonskatata regulativa na Mati~noto dru[tvo i 
negovite tri podru`nici locirani na teritorija na Republika Makedonija, po stapka od 
10%, se presmetuva na osnovica finansiski rezultat koregiran za dano~no 
nepriznaenite rashodi. 

Tekovniot dano~en rashod spored zakonskata regulativa na podru`nicata locirana na 
teritorija na Republika Polska, po stapka od 19% se presmetuva na dobivkata koja se 
utvrduva vo dano~niot bilans, koregirana za odredeni neodbitni ili neodano~ivi 
stavki.  

Dano~niot tro[ok na novosteknatite podru`nici e vo soglasnost so odredbite na 
Zakonot za Danok na Dobivka (~len 38-v, 38-g i 38-d) po stapka od 1%.  Danokot se pla]a 
na vkupniot prihod ostvaren vo tekot na periodot, dokolku vkupniot prihod na godi[no 
nivo iznesuva nad 3,000 iljadi Denari. 

Odlo`eniot danok od dobivka se evidentira vo celost, koristej]i ja metodata na 
obvrska, za vremenite razliki koi se javuvaat pome\u dano~nata osnova na sredstvata i 
obvrskite i iznosite po koi istite se evidentirani za celite na finansiskoto 
izvestuvawe. Pri utvrduvawe na odlo`eniot danok od dobivka se koristat tekovnite 
va`e~ki dano~ni stapki. Odlo`eniot danok od dobivka se tereti ili odobruva vo 
Konsolidiraniot izve[taj za seopfatnata dobivka, osven dokolku se odnesuva na stavki 
koi direktno go teretat ili odobruvaat Konsolidiraniot izve[taj za seopfatna 
dobivka, vo koj slu~aj odlo`eniot danok se evidentira isto taka vo Konsolidiraniot 
izve[taj za seopfatna dobivka.  

Odlo`enite dano~ni sredstva se priznavaat vo obem vo koj postoi verojatnost za 
iskoristuvawe na vremenite razliki nasproti idnata raspolo`liva odano~iva dobivka. 

So sostojba na 31 dekemvri 2014 i 2013 godina, Grupata nema evidentirano odlo`eni 
dano~ni sredstva ili obvrski, bidej]i ne postojat vremenski razliki na ovie datumi. 
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Smetkovodstvenite politiki (prodol`uva) 

2.17 Nadomesti za vrabotenite 
 

Pridonesi za penzisko osiguruvawe 
Grupata ima penziski planovi soglasno doma[nata regulativa za socijalno osiguruvawe 
spored koja pla]a pridonesi za penzisko osiguruvawe na svoite vraboteni. Pridonesite, 
vrz osnova na platite, se pla]aat vo prviot i vtoriot penziski stolb koi se odgovorni 
za isplata na penziite. Ne postojat dopolnitelni obvrski vo vrska so ovie penziski 
planovi. 

Obvrski pri penzionirawe na vrabotenite 
Grupata, soglasno soodvetnite doma[ni zakonski odredbi, ispla]a na vrabotenite 
posebna minimalna suma pri penzioniraweto vo iznos utvrden soglasno zakonskata 
regulativa. Grupata nema izvr[eno rezervirawe za presmetan poseben minimalen iznos 
za penzionirawe na vrabotenite, bidej]i ovoj iznos ne e od materijalno zna~ewe za 
konsolidiranite finansiskite izve[tai. 

2.18 Rezervirawa 
 

Rezervirawe se priznava koga Grupata ima tekovna obvrska kako rezultat na nastan od 
minatoto i postoi verojatnost deka ]e bide potreben odliv na sredstva koi vklu~uvaat 
ekonomski koristi za podmiruvawe na obvrskata, a voedno ]e bide napravena 
verodostojna procenka na iznosot na obvrskata.  

Rezervirawata se proveruvaat na sekoj datum na Konsolidiraniot izve[taj za 
finansiska sostojba i se koregiraat so cel da se reflektira najdobrata  

tekovna procenka. Koga efektot na vremenata vrednost na parite e materijalen, iznosot 
na rezerviraweto pretstavuva sega[na vrednost na tro[ocite koi se o~ekuva da se 
pojavat za podmiruvawe na obvrskata. Rezervirawa ne se priznavaat za idni operativni 
zagubi. 
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Smetkovodstvenite politiki (prodol`uva) 

2.19 Danok na dodadena vrednost  
 

Prihodite, tro[ocite i sredstvata se priznavaat namaleni za iznosot na danokot na 
dodadena vrednost, osven: 

- Koga danokot na dodadena vrednost od nabavka na sredstva ili uslugi ne e 
nadomestiv od dano~nata vlast, vo koj slu~aj danokot na dodadena vrednost se 
priznava kako del od tro[ocite za steknuvawe na sredstvoto ili kako del od 
tro[okot kade [to e soodvetno; i 

- Pobaruvawa i obvrski koi se iska`ani so vklu~en iznos na danokot na dodadena 
vrednost. 

Neto iznosot na danokot na dodadena vrednost koj se nadomestuva od, ili se pla]a na 
dano~nite organi se vklu~uva kako del od pobaruvawata ili obvrskite vo 
Konsolidiraniot izve[taj za finansiskata sostojba. 

 

2.20 Priznavawe na prihodite i rashodite 
 

Prihodite, koi se sostojat od prihodi od proda`ba na proizvodi i stoki, se merat 
spored objektivnata vrednost na primeniot nadomest, odnosno nadomestot [to treba da 
se primi za prodadenite proizvodi i stoki odnosno obezbedenite uslugi, neto od 
danokot na dodadena vrednost i eventualno odobrenite proda`ni popusti, namaleni za 
internite prihodi. 

Prihodite se priznavaat koga iznosot na prihodot mo`e verodostojno da se izmeri, 
postoi verojatnost za priliv na idni ekonomski koristi povrzani so transakcijata, 
nastanatite tro[oci ili tro[ocite koi ]e nastanat mo`at verodostojno da se izmerat 
i koga kriteriumite za priznavawe na sekoja poodelna kategorija na prihodi se 
zadovoleni. Ovie specifi~ni kriteriumi za priznavawe na prihodite se bazirani na 
ispora~anite proizvodi ili uslugi na kupuva~ot kako i na uslovite od dogovorot vo 
sekoj poedine~en slu~aj i se opi[ani kako [to sledi: 
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Smetkovodstvenite politiki (prodol`uva) 

 
Prihodi od proda`ba na proizvodi i stoki 
Prihodot od proda`ba na proizvodi i stoki se priznava vo momentot na isporaka do 
korisnikot, koga korisnikot gi prifa]a stokite, a naplatlivosta na povrzanite 
pobaruvawa e razumno obezbedena.  

Prihodi od obezbeduvawe na uslugi 
Prihodot od obezbeduvawe na uslugi se evidentira spored stepenot na zavr[uvawe koga 
istiot mo`e so sigurnost da bide izmeren. Stepenot na zavr[uvawe se odreduva vrz 
osnova na proverka na izvr[enata rabota.  

Prihodi od dr`avni poddr[ki 
Neuslovenite dr`avni poddr[ki povrzani so biolo[kite sredstva se priznavaat kako 
prihod vo Konsolidiraniot izve[taj za seopfatna dobivka koga pomo[ta e primena ili 
treba da se primi. Ostanatite dr`avni poddr[ki se priznavaat inicijalno kako 
razgrani~eni prihodi koga postoi razumna sigurnost deka istite ]e bidat primeni i 
koga Grupata ]e gi ispolni uslovite povrzani so davaweto na poddr[kata. Poddr[kite 
koi gi nadomestuvaat nastanatite tro[oci se priznavaat vo Konsolidiraniot izve[taj 
za seopfatna dobivka na sistematska osnova vo istite periodi vo koi se priznati 
tro[ocite.  

Poddr[kite koi ja nadomestuvaat nabavnata vrednost na sredstvata se priznavaat vo 
Konsolidiraniot izve[taj za seopfatna dobivka na sistematska osnova vo tekot na 
upotrebniot period na sredstvoto.  

Finansiski prihodi i tro[oci  
Finansiskite prihodi se priznavaat na vremenska osnova koja go odrazuva efektivniot 
prinos na sredstvata.  
Finansiskite tro[oci se sostojat od tro[oci za kamata na obvrskite po pozajmici i 
tro[oci za kamata na zadocneti pla]awa. Tro[ocite za pozajmici koi ne se direktno 
povrzani so steknuvawe, izgradba ili proizvodstvo na kvalifikuvani sredstva, se 
priznavaat vo dobivki ili zagubi so koristewe na metodot na efektivna kamata.  

Prihodi od dividendi 
Prihodot od dividendi se priznava koga ]e se obezbedi pravoto za primawe na isplata. 

Smetkovodstvenite politiki (prodol`uva) 
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Smetkovodstvenite politiki (prodol`uva) 

Rashodi od delovnoto rabotewe 
 

Rashodite od delovnoto rabotewe se priznavaat vo momentot na iskoristuvaweto na 
uslugite odnosno vo periodot na nivnoto nastanuvawe. 

Prebivawe na prihodite i rashodite  
Vo tekot na svoeto redovno rabotewe, Grupata prevzema drugi transakcii koi ne 
generiraat prihodi, tuku se incidentni vo odnos na glavnite aktivnosti koi generiraat 
prihodi. Grupata gi prezentira rezulatite na takvite transakcii, koga ova 
prezentirawe ja odrazuva su[tinata na transakciite ili nastani, preku prebivawe na 
sekoj prihod so soodvetnite rashodi koi proizleguvaat od istata transakcija. 

 

2.21 Raspredelba na dividendi 
 

Raspredelbata na dividendi na akcionerite na Grupata e evidentirana kako obvrska vo 
konsolidiranite finansiski izve[tai vo periodot koga tie se odobreni od 
akcionerite na Grupata. 

2.22 Prevzemeni i neizvesni obvrski 
 

Ne se evidentirani neizvesni obvrski vo konsolidiranite finansiski izve[tai. Tie se 
objavuvaat dokolku postoi verojatnost za odliv na sredstva koi vklu~uvaat ekonomski 
koristi. Isto taka, neizvesni sredstva ne se evidentirani vo konsolidiranite 
finansiski izve[tai, no se objavuvaat koga postoi verojatnost za priliv na ekonomski 
koristi.  

Iznosot na neizvesna zaguba se evidentira kako rezervirawe dokolku e verojatno deka 
idnite nastani ]e potvrdat postoewe na obvrska na denot na izvestuvawe i koga mo`e da 
se napravi razumna procenka na iznosot na zagubata. 

 

 



Винарска визба Попова Кула 

АД Демир Капија  
е-mail: contact@popovakula.com.mk URL: www.popovakula.com.mk 

Адреса на винаријата: Булевар на виното бр. 1, 1442 Демир Капија 

Тел./Факс во винаријата: (0)43 367 400 

Поштенска адреса: Даме Груев 5-7/14, 1000 Скопје 

Дирекција во Скопје: тел.: (0)2 3216 716; факс: (0)2 3228 781 

 

ВВ Попова Кула АД, Демир Капија   

Белешки кон финансиските извештаи  28 

 

Smetkovodstvenite politiki (prodol`uva) 

2.23 Konsolidacija 
Podru`nici 
Finansiskite izve[tai na podru`nicite se vklu~eni vo konsolidiranite finansiski 
izve[tai  od datumot na prenesuvawe na kontrolata do datumot na prestanokot na 
istata. Steknuvaweto na podru`nicite e evidentirano spored metodot na nabavna 
vrednost, pri [to tro[okot za steknuvaweto pretstavuva objektivna vrednost na 
dadenite sredstva, izdadenite akcii ili prevzemenite obvrski na datumot na 
steknuvaweto, vklu~itelno i neposrednite rashodi napraveni za celite na 
steknuvaweto. Vi[okot na tro[okot na steknuvaweto nad negovata objektivna vrednost 
pretstavuva gudvil. 

Interkompaniskite transakcii, salda i nerealizirani dobivki od transakciite pome\u 
delovnite subjekti se eliminirani. Nerealiziraite zagubi se eliminirani isto taka, 
osven vo slu~aj koga tro[okot ne mo`e da bide nadomesten.  

 
Pridru`eni dru[tva 
Pridru`eni dru[tva se subjekti vrz koi Mati~noto dru[tvo ima zna~itelno vlijanie 
no ne gi kontrolira istite i kade u~estvoto vo kapitalot se dvi`i pome\u 20 i 50% od 
glasa~kite prava. Vlo`uvawata vo pridru`enite dru[tva se evidentirani spored 
metodot na glavnina. Nerealiziranite dobivki ili zagubi od transakciite pome\u 
Grupata i pridru`enite dru[tva se eliminirani soglasno obemot na u~estvoto na 
Grupata vo ovie entiteti. Pri eliminirawe na nerealiziranite zagubi, sredstvata se 
testiraat za zagubi poradi o[tetuvawe. 

2.24 Delovni kombinacii  
 

Grupata go primenuva metodot na steknuvawe vo smetkovodstvoto za delovni kombinacii. 
Preneseniot nadomest, od strana na Grupata za da stekne kontrola na podru`nica, se 
presmetuva kako zbir od objektivni vrednosti na prenesenite sredstva, nastanatite 
obvrski i sopstveni~kite u~estvata od strana na Grupata na datumot na steknuvawe, koi  
vklu~uvaat objektivna vrednost na sredstvo ili obvrska koi proizleguvaat od 
prevzemeniot anga`man na nadomest. Tro[ocite za steknuvawe se priznavaat vo 
periodot koga nastanale. 
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Smetkovodstvenite politiki (prodol`uva) 

Grupata priznava steknati sredstva koi mo`at da se identifikuvaat i pretpostaveni 
obvrski vo delovnata kombinacija, bez ogled na toa dali tie bile prethodno priznaeni 
vo finansiskite izve[tai na steknuva~ot pred periodot na steknuvawe. Steknatite 
sredstva i pretpostavenite obvrski obi~no se merat po objektivna vrednost na datumot 
na steknuvawe.  

Gudvilot se evidentira po oddelnoto priznavawe na nematerijalnite sredstva koi mo`e 
da se identifikuvaat. Gudvilot se presmetuva kako vi[ok nad zbirot na a) 
objektivnatata vrednost na preneseniot nadomest, b) priznatiot iznos na 
nekontroliranoto u~estvo na steknuva~ot i v) objektivnata vrednost na site postoe~ki 
sopstveni~ki u~estva na steknuva~ot na datumot na steknuvawe, nad objektivni 
vrednosti na neto sredstvata koi mo`e da se identifikuvaat na datumot na steknuvawe. 
Dokolku objektivnite vrednosti na neto sredstvata koi mo`e da se identifikuvaat go 
nadminuvaat pogore presmetaniot zbir, vi[okot iznos (t.e. dobivka napravena pri 
povolna nabavka) pretstavuva dobivka od povolna nabavka. Pred priznavawe na dobivka 
od povolna nabavka, steknuva~ot treba povtorno da proceni dali pravilno gi 
identifikuval site steknati sredstva, prevzemeni obvrski kako i bilo koi 
dopolnitelno utvrdeni sredstva ili obvrski identifikuvani vo tekot na procesot na 
revidirawe, kako i na procedurite koi se koristeni pri merewe na iznosite koi treba 
da bidat priznaeni na datumot na steknuvawe. Dobivkata treba da mu bide pripi[ana na 
steknuva~ot.  

2.25 Transakcii so povrzani subjekti 
 

Povrzani subjekti se onie kade edniot subjekt go kontrolira drugiot subjekt ili ima 
zna~ajno vlijanie vo donesuvaweto na finansiskite i delovnite odluki na drugiot 
subjekt.  Transakciite na Grupata so povrzani subjekti se odnesuvaat na transakciite vo 
redovniot tek na raboteweto. 

2.26 Izvestuvawe po operativni segmenti 
 

Deloven segment pretstavuva grupa na sredstva i delovni aktivnosti za obezbeduvawe na 
proizvodi i uslugi, koi se podlo`ni na rizici razli~ni od onie kaj drugi delovni 
segmenti. Geografskiot segment pak obezbeduva proizvodi i uslugi vo ramki na 
odredeno ekonomsko opkru`uvawe podlo`no na rizici razli~ni od onie kaj drugite 
geografski segmenti. 
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Smetkovodstvenite politiki (prodol`uva) 

2.27 Nastani po datumot na izvestuvawe 
 

Nastanite po datumot na izvestuvawe koi obezbeduvaat dopolnitelni informacii vo 
vrska so sostojbata na Grupata na denot na Konsolidiraniot izve[taj za finansiska 
sostojba (nastani za koi mo`e da se vr[i koregirawe) se reflektirani vo 
konsolidiranite finansiski izve[tai. Nastanite po zavr[etokot na godinata za koi ne 
mo`e da se vr[i koregirawe se prika`uvaat vo bele[kite vo slu~aj koga se materijalno 
zna~ajni. 
 

Upravuvawe so finansiski rizici  

2.28 Faktori na finansiski rizici 
 

Delovnite aktivnosti na Grupata se izlo`eni na razli~ni finansiski rizici, 
vklu~uvaj]i rizik od kreditirawe kako i rizici povrzani so efektite od promenite vo 
deviznite kursevi i kamatnite stapki. Upravuvaweto so rizici na Grupata se fokusira 
na nepredvidlivosta na pazarite i se stremi kon minimalizirawe na potencijalnite 
negativni efekti vrz uspe[nosta na delovnoto rabotewe na Grupata.  

Upravuvaweto so rizici na Grupata go vr[i Rakovodstvoto vrz osnova na prethodno 
odobreni pismeni politiki i proceduri koi go opfa]aat celokupnoto upravuvawe so 
rizici, kako i specifi~nite podra~ja, kako [to se rizikot od kursni razliki, rizikot 
od kamatni stapki, rizikot od kreditirawe, upotrebata na vlo`uvawata i plasmanite na 
vi[okot likvidni sredstva. 

 

2.29 Pazarni rizici 
 

Pazaren rizik e rizik od promeni vo pazarni ceni, kursevite na stranskite valuti i 
kamatnite stapki koi imaat vlijae na prihodite na Grupata ili na vrednosta na 
finansiskite instrumenti. Celta na upravuvawe so pazaren rizik e upravuvawe i 
kontrola na izlo`enosta na pazaren rizik vo prifatlivi ramki i optimizirawe na 
povrat na sredstvata.   
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Smetkovodstvenite politiki (prodol`uva) 

Rizik od ceni 
Grupata ne e stranka vo bilo kakva “hexing” transakcija na obezbeduvawe od izlo`enost 
na cenovni dvi`ewa koi proizleguvaat od delovnite transakcii. 

Rizik od kamatni  stapki 

Rizik od kamatni stapki pretstavuva rizikot deka objektivnata vrednost ili idnite 
pari~ni tekovi na finansiskite instrumenti ]e imaat promeni poradi promeni vo 
vrednosta na pazarnite kamatni stapki. Grupata e izlo`ena na rizici poradi promeni 
na pazarnite kamatni stapki najmnogu poradidolgoro~nata obvrska na Grupata po osnov 
na dolg so varijabilna kamatna stapka. Rakovodstvoto na Grupata e vo najgolema mera 
odgovorna za dnevno sledewe na sostojbata na rizikot od neto kamatni stapki i odreduva 
limiti za namaluvawe na potencijalot od kamatna neusoglasenost.  

2.30 Krediten rizik 
 

Krediten rizik e rizik dogovornata strana da ne bide vo mo`nost da gi plati iznosite 
vo celost vo momentot na nivnoto dospevawe. Grupata nema zna~itelna koncentracija na 
rizik od kreditirawe. Grupata ima politiki so cel da obezbedi deka proda`bata na 
proizvodi i uslugi se vr[i na klienti so soodvetna kreditna istorija i koi go 
ograni~uvaat iznosot na kreditnata izlo`enost na negovite klienti. Grupata 
kontinuirano gi sledi postojnite klienti i ostanatite dogovorni strani individualno 
ili vo grupi i gi vklu~uva ovie podatoci vo kontrolite na kreditniot rizik. 

Kreditniot rizik za pari~nite sredstva i ekvivalenti se smeta za nezna~aen bidej]i 
Grupata raboti so renomirani banki so visok krediten rejting. 

2.31 Rizik od likvidnost 
Pretpazlivo upravuvawe so rizik od likvidnost implicira odr`uvawe na dovolno 
gotovina i likvidni hartii od vrednost, potoa raspolo`livost na izvori na sredstva 
preku soodvetno obezbeduvawe na pozajmici i mo`nost za navremena naplata na iznosite 
na pobaruvawa od kupuva~i vo ramkite na dogovorenite uslovi. Kako rezultat na 
dinami~niot karakter na dejnosta na Grupata, Rakovodstvoto nastojuva da obezbedi 
fleksibilni izvori na sredstva preku raspolo`livi kreditni linii. 
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Smetkovodstvenite politiki (prodol`uva) 

2.32 Rizik pri upravuvawe so kapital  
 

Celite na Grupata pri upravuvawe so kapitalot se ovozmo`uvawe na Grupata da 
prodol`i so ponatamo[na kontinuirana rabota so cel da obezbedi prihod za 
akcionerite i beneficii za drugi zainteresirani lica, kako i da odr`i optimalna 
struktura na kapitalot so cel namaluvawe na tro[okot na kapitalot. 

So cel da ja odr`i ili prilagodi strukturata na svojot kapital, Grupata mo`e da 
izvr[i korekcija na iznosot na dividendi isplateni na akcionerite, da vrati kapital 
na akcionerite, da izdade novi akcii ili da prodade sredstva za da go namali dolgot. 

Pokazatel na zadol`enost 

Strukturata na kapitalot na Grupata se sostoi od obvrski, koi gi vklu~uvaat 
pozajmicite, pari i pari~ni ekvivalenti i kapital, koj se sostoi od akcionerski kapital, 
rezervi i akumulirana zaguba. 

Rakovodstvoto ja analizira strukturata na kapitalot na godi[na osnova kako odnos na neto 
obvrskite po pozajmici vo odnos so vkupniot kapital. Neto obvrskite po pozajmici se 
presmetani kako vkupni obvrski po pozajmici namaleni za iznosot na pari~nite sredstva i 
ekvivalenti. Vkupniot kapital e presmetan kako glavnina zgolemena za neto obvrskite po 
pozajmici.   

2.33 Utvrduvawe na objektivna vrednost 
 

Objektivna vrednost pretstavuva vrednost za koja edno sredstvo mo`e da bide zameneto 
ili nekoja obvrska podmirena pod normalni pazarni uslovi. Objektivnata vrednost se 
odreduva vrz osnova na pretpostavka na Rakovodstvoto, zavisno od vidot na sredstvoto 
ili obvrskata. 
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Smetkovodstvenite politiki (prodol`uva) 

Finansiski instrumenti evidentirani po objektivna vrednost 

Relevantnite smetkovodstveni politiki primeneti od strana na Grupata baraat  
finansiskite sredstva izmereni spored objektivnata vrednost vo Konsolidiraniot 
izve[taj za finansiskata sostojba da bidat prika`ani vo soglasnost so hierarhijata na 
objektivnata vrednost kako vo slednata tabela. Ovaa hierarhija gi grupira finansiski 
sredstva i obvrski vo tri nivoa koi se baziraat na zna~ajnosta na vleznite podatoci 
koristeni pri mereweto na objektivnata vrednost na finansiskite sredstva. 
Hierarhijata spored objektivnata vrednost e odredena kako [to sledi: 

� Nivo 1: kotirani ceni na aktivnite pazari za identi~ni sredstva ili obvrski; 

� Nivo 2: ostanati podatoci, osven kotiranite ceni, vklu~eni vo Nivo 1 koi se 
dostapni, bilo neposredno (zna~i kako cenovni podatoci) ili posredno (proizlezeni 
od cenovni podatoci); i  

� Nivo 3: podatoci koi ne se zasnovani na dostapni pazarni informacii. 

Vo razgleduvanite periodi Grupata nema finansiski sredstva evidentirani po 
objektivna vrednost. 

 

Krediti i pobaruvawa  

Kreditite i pobaruvawata se evidentiraat po amortizirana nabavna vrednost namalena 
za rezervirawe poradi o[tetuvawe. Nivnata objektivna vrednost soodvetstvuva na 
evidentiranata vrednost. 

Pari~ni sredstva i ekvivalenti 

Objektivnata vrednost na monetarnite sredstva [to vklu~uvaat pari~ni sredstva i 
ekvivalenti se smeta deka e pribli`na na nivnata smetkovodstvena vrednost poradi toa 
[to se so dospeanost pomala od 3 meseci.  

Obvrski sprema doveritelite i obvrski po krediti 
Smetkovodstvenata vrednost na obvrskite sprema doveritelite i obvrskite po krediti 
soodvetstvuva na nivnata objektivna vrednost. 
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3 Zna~ajni smetkovodstveni procenki 
 

Pri primenata na smetkovodstvenite politiki na Grupata, opi[ani vo Bele[ka 2 kon 
ovie finansiski izve[tai, od Rakovodstvoto na Grupata se bara da vr[i procenki i 
pravi pretpostavki za evidentiranite iznosi na sredstvata i obvrskite koi ne se jasno 
voo~livi od nivnite izvori na evidentirawe. Procenkite i pridru`nite pretpostavki 
se zasnovaat na minati iskustva i drugi faktori, za koi se smeta deka se relevantni. 
Pri toa, fakti~kite rezultati mo`e da odstapuvaat od takvite procenki. 

Procenkite i glavnite pretpostavki se proveruvaat tekovno. Revidiranite 
smetkovodstveni procenki se priznavaat vo periodot vo koj istite se revidirani 
dokolku takvoto revidirawe vlijae samo za ili vo toj period, kako i za idni periodi, 
dokolku revidirawata vlijaat za tekovniot i idnite periodi. 

Nesigurnost vo procenkite 
O[tetuvawe kaj nefinansiskite sredstva 
Zagubi od o[tetuvawe se priznavaat vo iznos za koj evidentiranata vrednost na 
sredstvoto ili edinicata [to generira gotovina go nadminuva nadomestliviot iznos. 
Pri utvrduvawe na nadomestliviot iznos, Rakovodstvoto gi procenuva o~ekuvanite ceni, 
gotovinskite tekovi od sekoja edinica [to generira gotovina i utvrduva soodvetna 
kamatna stapka pri presmetka na sega[nata vrednost na tie gotovinski tekovi. 

O[tetuvawe kaj finansiski sredstva 
O[tetuvawe na pobaruvawa od kupuva~i i ostanati pobaruvawa 
Grupata priznava o[tetuvawe na pobaruvawata od kupuva~i i ostanati pobaruvawa vrz 
osnova na procenka na rizikot od potencijalni zagubi koi rezultiraat od nemo`nosta 
kupuva~ite da gi podmirat svoite obvrski. Pri procenka na soodvetnosta na zagubata 
poradi o[tetuvawe za pobaruvawata od kupuva~i i ostanatite pobaruvawa, procenkata se 
temeli vrz dospevaweto na saldoto na smetkata za pobaruvawa i minatoto iskustvo na 
otpisi, kreditosposobnosta na klientite i promenite vo uslovite za pla]awe za 
klientite. Ova podrazbira pravewe pretpostavki za idnite odnesuvawa na klientite, 
kako i za idnite prilivi na pari~ni sredstva. Dokolku finansiskite uslovi na 
klientite se vlo[at, realnite otpisi na tekovno postoe~kite pobaruvawa mo`e da 
bidat povisoki od o~ekuvanoto, i mo`e da go nadminat nivoto na zagubite poradi 
o[tetuvawe koi se dosega priznati. 
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Zna~ajni smetkovodstveni procesi ( prodol`uva) 

 

Upotreben vek na sredstvata [to se amortiziraat 
Rakovodstvoto vr[i redovna proverka na upotrebniot vek na sredstvata [to se 
amortiziraat na 31 dekemvri 2014 godina. Rakovodstvoto procenuva deka utvrdeniot 
upotreben vek na sredstvata ja pretstavuva o~ekuvanata upotreblivost (korisnost) na 

sredstvata. Evidentiranite vrednosti na ovie sredstva se analizirani vo Bele[ka 4. 
Fakti~kite rezultati, sepak, mo`e da se razlikuvaat poradi tehnolo[ka zastarenost. 

Zalihi 
Zalihite, osven zalihata na prinosite od biolo[ki sredstva, se evidentiraat po 
poniskata pome\u nabavnata vrednost (cena na ~inewe) i neto realizacionata vrednost. 
Pri procenkata na neto realizacionata vrednost Grupata gi zema predvid 
najobjektivnite dokazi / podatoci koi se na raspolagawe vo periodot koga se praveni 
procenkite. 

 

ИЗВЕШТАЈ ЗА ФИНАНСИСКАТА СОСТОЈБА 

4 Nedvi`nosti, postrojki i oprema  
На 1 јануари 2014 Земјиште Градежни 

објекти 
Постројки и 
Опрема  

Инвестиции 
во тек 

Вкупно 

Набавна вредност 4.489 86.958 57.495 835 149.777 

Исправка на вредноста 0 (13.805) (26.442) - (40.247) 

Нето евидентирана 
вредност 

4.489 73.153 31.053 835 109.530 

Промени во текот на 2014      

Почетна нето 
евидентирана вредност 

4.489 73.153 31.053 835 109.530 

Набавки  - 358 1.889 14.601 16.848 

Амортизација за годината - (2.491) (3.008) - (5.499) 
Крајна нето евидентирана 
вредност 

4.489 71.020 29.934 15.436 120.879 

На 31 декември 2014      

Набавна вредност 4.489 87.316 59.384 15.436 163.303 

Исправка на вредноста - (16.296) (29.450) - (44.309) 
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Нето евидентирана 
вредност 

4.489 71.020       29.934 15.436 120.892 

На 1 јануари 2013      

Набавна вредност 4.291 86.897 55.759 37 146.984 

Исправка на вредноста 0 (11.634) (22.504) - (34.138) 

Нето евидентирана 
вредност 

4.291 75.263 33.255 37 112.846  

Промени во текот на 2013      

Почетна нето 
евидентирана вредност 

4.291 75.263 33.255 37 112.846 

Набавки  198 61 1.736 798 2.793 

Амортизација за годината  (2.171) (3.938)  (6.109) 

Крајна нето евидентирана 
вредност 

4.489 73.153 31.053 835 109.530 

На 31 декември 2013      

Набавна вредност 4.489 86.958 57.495 835 149.777 

Исправка на вредноста 0 (13.805) (26.442) - (40.247) 

Нето евидентирана 
вредност 

4.489 73.153 31.053 835 109.530 

 

 

5 Biolo[ki sredstva  
 

 

Недовршени 

земјоделски 

производи 

Основно 

стадо 

Обртно 

стадо 

Повеќегодишни 

насади 

Средства во 

подготовка ВКУПНО 

Состојба на 31 Декември 

2013 (претходна година)       12.722   12.722 

Зголемување        242   242 

Исправка на вредност       335   335 

Состојба на 31 Декември 

2014 (претходна година)       12.629   12.629 
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6 Залихи 
 

  Тековна година Претходна година 

Залихи на суровини и  материјали 
8.329 6.403 

Залихи на резервни делови, ситен инвентар, амбалажа и 
автогуми 1.814 0 
Залихи на недовршени производи и  полупроизводи 

 8.870 9.271 
 Залихи на готови производи 

 10.445 14.642 
Залихи на трговски стоки 

1.406 1.435 
Вкупно 

30.864 31.751 

 

7 Kupuva~i i ostanati kratkoro~ni pobaruvawa  
 

  Тековна година Претходна година 

Побарувања од купувачи во земјата 4.808 6.986 

Побарувања од купувачи во странство  5.210 5.967 

Побарувања за дадени аванси на добавувачи  521 0 

Побарувања од државата по основ на даноци, 
продонеси, царина, акцизи и останати давачки 

 479 600 

Побарувања од вработените 80 0 

Однапред платени трошоци  0 27 

Останато 0 34 

Вкупно:      11.098 13.614 
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8 Pari~ni sredstva i ekvivalenti 

 

  Тековна година Претходна 

година 

Парични средства на денарски 

сметки 247 1.400 

Парични средства во денарска 

благајна 266  270 

Девизна сметка 192 599 

Девизна благајна 69  0 

Вкупно:  774 2.269 

 

9 Платени трошоци за идните период и пресметани приходи (АВР) 

 

  Тековна година Претходна 

година 

Платени трошоци за идните 

периоди и пресметани приходи 

(АВР) 27 0 
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10 Главнина и Резерви 
 

Akcionerski kapital 
So sostojba na 31 dekemvri 2014 i 2013 godina i soglasno Re[enieto od Centralniot 
Registar na Republika Makedonija, akcionerskiot kapital na Mati~noto Dru[tvoto 
iznesuva 166,050 iljadi Denari i e podelen na 2,700,000 obi~ni akcii. Nominalnata 
vrednost po akcija iznesuva 61.5 Denari. Vkupniot broj na emitirani akcii se vo celost 
plateni. 

 

  Тековна година Претходна 

година 

ОСНОВНА ГЛАВНИНА 166.050 166.050 

РЕВАЛОРИЗАЦИСКА РЕЗЕРВА И 
РАЗЛИКИ ВО ВРЕДНУВАЊЕ НА 
КОМПОНЕНТИ НА ОСТАНАТА 
СЕОПФАТНА ДОБИВКА 

387 0 

РЕЗЕРВИ 1.205 0 
АКУМУЛИРАНА ДОБИВКА 135 0 

ПРЕНЕСЕНА ЗАГУБА (-) 37.473 31.724 

ЗАГУБА ЗА ДЕЛОВНАТА 
ГОДИНА  

1.765 6.170 

НЕКОНТРОЛИРАНО УЧЕСТВО 660 1.657 

ВКУПНО: 129.199 129.813 
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11 Долгорочни обврски 

 

Обврски со рок на достасување над 5 

години: 

Тековна година Претходна 

година 

Обврски по основ на заеми и кредити 13.177 13.183 

Останати  долгорочни обврски 69 0 

Вкупно: 13.246 13.183 

 

 

 

12 Краткорочни обврски по основ на заеми и кредити 

 

  Тековна година Претходна 

година 

Краткорочни обврски по заеми и кредити 

спрема поврзани друштва 21.407 0 

Обврски по заеми и кредити 1.181 16.017 

Останати финансиски обврски 347 0 

Вкупно: 22.935 16.017 
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13 Dobavuva~i i ostanati kratkoro~ni obvrski  
 

  Тековна година Претходна година 

Добавувачи во земјата 8.296 7.065 

Добавувачи во странство  825 2.010 

Обврски за аванси, депозити и кауции  
 480 792 

Обврски за даноци и придонеси на плата и на 
надомести на плата 

786 419 

Обврски кон вработени 13 0 

Тековни даночни обврски  491 0 

Обврски за неисплатени бруто плати 0 459 

Останати обврски 0 128 

Вкупно: 10.891 10.873 

 

 

ИЗВЕШТАЈ ЗА ДОБИВКА ИЛИ ЗАГУБА 

14 Приходи од продажба 
 
 
 
 
 
 

 
 

 Тековна година Претходна година 

Домашен пазар 30.799 25.993 

Странски пазар 8.916 17.712 

 39.715 43.705 



Винарска визба Попова Кула 

АД Демир Капија  
е-mail: contact@popovakula.com.mk URL: www.popovakula.com.mk 

Адреса на винаријата: Булевар на виното бр. 1, 1442 Демир Капија 

Тел./Факс во винаријата: (0)43 367 400 

Поштенска адреса: Даме Груев 5-7/14, 1000 Скопје 

Дирекција во Скопје: тел.: (0)2 3216 716; факс: (0)2 3228 781 

 

ВВ Попова Кула АД, Демир Капија   

Белешки кон финансиските извештаи  42 

 

15 Останати Приходи 
 
 Тековна година Претходна година 

Приходи од употреба на сопствени производи 998 1.090 

Отпис на побарувања 220 416 

Приходи од субвенции и донации 621 661 

Приходи од вишоци 1  

Останати приходи 492 881 

Вкупно 2.332 3.048 

ВКУПНО  ПРИХОДИ 42.047 46.753 

 

16  Трошоци за суровини и материјали 
 
 Тековна година Претходна 

година 

Трошоци за суровини и материјали 15.517 15.781 

Трошоци за енергија производство 2.354 2.408 

Трошоци за гориво – админинистрација 449 0 

Отпис на ситен инвентар 93 0 

ВКУПНО 18.413 18.189 

 
 
17 Набавна вредност на продадени стоки, продадени материјали, резервни делови, 

ситен инвентар, амбалажа и автогуми 
 

 
 Тековна година  Претходна 

година 

Набавна вредност на продадени стоки  795 829 

Набавна вредност на продадени материјали, 
резервни делови, ситен инвентар, амбалажа и 
автогуми 

839 0 

Вкупно 1.634 829 
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18  Услуги со карактер на материјални трошоци 

 

 Тековна  
година 

Претходна 
година 

Транспортни услуги 0 171 

ПТТ услуги 366 0 

Услуги за одржување и заштита 0 1.200 

Наемнина – лизинг 231 636 

Комунални услуги 0 0 

Трошоци за промоција и пропаганда 0 1.232 

Други матријални услуги 69 4.049 

ВКУПНО 666 7.288 

 

19 Останати трошоци од работењето 

 

 Тековна  
година 

Претходна 
година 

Трошоци за репрезентација 424 0 

Трошоци за осигурување 343 323 

Банкарски услуги 348 297 

Даноци кои не зависат од резут. ( члан) 207  

Останати трошоци од работење 4.414 2.302 

ВКУПНО 5.736 2.922 

 
20 Трошоци за Вработени 
 Тековна година Претходна 

година 

Плати и надоместоци на плата (нето) 5.627 7.576 

Трошоци за даноци на плати и надоместоци на 
плата   

410 3.231 

Придонеси од задолжително социјално 
осигурување 

2.079 900 

Останати трошоци за вработените  448 925 

ВКУПНО 8.564 11.732 
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21 Амортизација на материјални и нематеријални средства 

 

 Тековна  
година  

Претходна 
година 

Амортизација на материјалните и нематеријалните 
средства  

5.499 6.109 

ВКУПНО 5.499 6.109 

 
 
 
22 Останати расходи од работењето 

 

 Тековна  
година  

Претходна 
година 

Отпис на ненаплатени побарувања 59 376 

Казни и пенали 126 222 

Промена на објективна вредност 0 138 

Дополнително одобрени рабати, попусти 98 0 

Останати расходи од работење  1.350 0 

ВКУПНО 1.633 736 

 
 
23 Финансиски приходи и расходи 
 
Финансиски приходи  

 Тековна  година Претходна 
година 

Камати 48 45 

Позитивни курсни разлики 149 25 

Останати финансиски приходи 2 0 

ВКУПНО 199 70 
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Финансиски  расходи 

 Тековна  година Претходна 
година 

Камати 1.487 1.634 

Негативни курсни разлики 149 25 

ВКУПНО 1.636 1.659 

 
24 Загуба од редовно работење 
 
 Тековна  година Претходна 

година 

Загуба од редовно работење 1.991 6.066 

 1.991 6.066 

 

25 Данок од добивка 
 

 Тековна  година Претходна 
година 

Данок на добивка 121 104 

 121 104 

 

26 Заработувачка по акција 
 
Основа за заработувачка по акција: Се пресметува по пат на делење на добивата која 
припаѓа на имателите на обични акции, со пондерираниот просечен број на обични акции  во 
оптек во текот на годината: 

  
 
 
 

Тековна  година Претходна 
година 

Добивка ( Загуба) која припаѓа на имателте на обични 
акции 

(2.112) (6.170) 

Пондериран просечен број на обични акции во оптек 2.700.000 2.700.000 

Основна добивка ( загуба) по акција ( денари по 
акција) 

(0.78) (2.28) 
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27 Transakcii so povrzani lica 
 

  Тековна година Претходна година 

Побарувања по основ на купопродажни односи 4.918  0 

Обврски по основ на купопродажни односи 4.918 44 

Приходи од продажба на готови производи 1.880 149 

Позајмици 20.948 12.044 

 

28 Настани по датум на известување 
 
На ден 31 декември 2014 година, датумот на извстување, до денот на одобрувањето на 

овие финансиски извештаи нема настани кои би предизвикале корекција на 

финансиските извештаи ниту пак настани кои се материјално значајни за објавување во 

овие финансиски извештаи.   

 

29 Континуитет 
 

Кога ги подготвува финансиските извештаи, раководството прави проценка на способноста 

да  обезбеди континуитет.  

 

При оценката дали претпоставката за деловен континуитет е соодветна, раководството  ги 

зема предвид сите достапни информации за иднината, најмалку, но не ограничувајќи се за 

дванаесет месеци од датумот на пријавување.   
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30 Презентирање на финансиските извештаи 
 
Објективното презентирање претставува верна презентација на ефектите од трансакциите, 

другите настани и состојби во согласност со дефинициите и критериумите за признавање на 

средства, обврски, приходи  и расходи. 

 

31 Усогласеност со сметководствените стандарди прифатени во РМ 
 

Друштвото финансиските извештаи ги има усогласено со: законската регулатива во РМ и 

сметководствените стандарди прифатени во Република Македонија  истите даваат 

експлицитна и целосна изјава за таквата усогласеност со белешките.  

 

32 Конзистентност во презентирањето 
 

Раководството на Друштвото ги задржува истиот начин на презентација и класификација на 

ставките во финансиските извештаи помеѓу периодите и постои конзистентност во 

презентираните финансиски извештаи за 2014 година и годишниот извештај за работа за 

2014 година. 

 


